
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.10.2022 г. Мичуринск №2110

Об утверждении Порядка опреде—

ления объема и условий предо—

ставления муниципальным бюд—

жетным и автономным учрежде—

ниям субсидий на иные цели

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федера—

ции, постановлением Правительства Российской Федерации от 22.02.2020 №203

«Об общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным пра—

вовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предо—

ставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели», ад—

министрация города Мичуринска Тамбовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок определения объема и условий предоставления му—

ниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели

согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации города

от 31.10.2011 № 2377 «Об утверждении Порядка определения объема и условий

предоставления из бюджета города муниципальным бюджетным и автономным

учреждениям субсидий на цели, не связанные с финансовым обеспечением вы—

полнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполне—

ние работ)».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и при—

меняется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении

бюджета города Мичуринска Тамбовской . области, начиная с бюджета

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Мичуринская

правда», сетевом издании «РИА «ТОПб8» (чучуче.Лорб8.го), на официальном сайте

администрации города Мичуринска Тамбовской области.

  

 
Глава города Мичурийст

Тамбовской области : М.В. Харников



 
 

ПОРЯДОК

определения объема и условий предоставления муниципальным бюджетным и

автономным учреждениям субсидий на иные цели

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения объема и

условия предоставления муниципальным бюджетным и автономным учрежде—

ниям (далее — учреждения) субсидий на иные цели (далее — Порядок), в соответ—

ствии с абзацами вторым и четвертым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса

Российской Федерации.

Право на получение субсидии имеют муниципальные бюджетные и авто—

номные учреждения, подведомственные администрации города Мичуринска

Тамбовской области или органам администрации города, являющимся главными

распорядителями средств бюджета города Мичуринска, наделенным правами

юридического лица, осуществляющим в отношении него функции и полномочия

учредителя (далее — главный распорядитель).

1.2. Субсидии на иные цели предоставляются главными распорядителями

для финансового обеспечения и (или) возмещения затрат учреждениям на цели

согласно приложению к Порядку.

1.3. Предоставление учреждениям субсидий на иные цели осуществляется

в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете

города Мичуринска (далее — городской бюджет) на соответствующий финансо—

вый год, и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных главным распо—

рядителям.

2. Условия и порядок предоставления субсидии

2.1. Учреждение, заинтересованное в предоставлении субсидии, представ—

ляет главному распорядителю следующие документы:

1) заявку о предоставлении субсидии с указанием целей, объема бюджет—

ных ассигнований;

2) пояснительную записку, содержащую обоснование необходимости осу—

ществления учреждением расходов на цели, установленные пунктом 1.2 настоя—

щего Порядка, включая расчет—обоснование суммы субсидии, в том числе пред—

варительную смету на выполнение соответствующих работ (оказание услуг),



2

проведение мероприятий, приобретение имущества (за исключением недвижи—

мого имущества), а также предложения поставщиков (подрядчиков, исполните—

лей), статистические данные и (или) иную информацию;

3) перечень объектов, подлежащих ремонту, акт обследования таких объ—

ектов и дефектную ведомость, предварительную смету расходов, в случае если

целью предоставления субсидии является проведение ремонта (реставрации);

4) программу мероприятий, в случае если целью предоставления субсидии

является проведение мероприятий, в том числе конференций, симпозиумов, вы—

ставок;

5) информацию о планируемом к приобретению имуществе, в случае если

целью предоставления субсидии является приобретение имущества;

6) информацию о количестве физических лиц (среднегодовом количестве),

являющихся получателями выплат, и видах таких выплат, в случае если целью

предоставления субсидии является осуществление указанных выплат;

7) информацию об отсутствии просроченной задолженности в соответ—

ствии с пунктом 2.4 настоящего Порядка.

8) иную информацию в зависимости от цели предоставления субсидии.

2.2. Главный распорядитель в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня полу—

чения документов, представленных в соответствии с пунктом 2.1 настоящего По—

рядка, осуществляет проверку документов на предмет соответствия перечню и

требованиям, установленным пунктом 2.1 настоящего Порядка.

2.3. Основания для отказа учреждению в предоставлении субсидии:

несоответствие представленных учреждением документов требованиям,

определенным в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Порядка или непред—

ставление (представлении не в полном объеме) указанных документов;

недостоверность информации, содержащейся в документах, представлен—

ных учреждением.

Главный распорядитель возвращает документы учреждению, письменно

уведомляя о причинах возврата документов. Учреждение вправе повторно

направить документы после устранения причин возврата документов.

2.4. Учреждение на 1—е число месяца, предшествующего месяцу, в котором

планируется заключение соглашения либо принятие решения о предоставлении

субсидии, должно соответствовать требованию об отсутствии неисполненной

обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, про—

сроченной задолженности по возврату в городской бюджет субсидий, бюджет—

ных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными право—

выми актами администрации города Мичуринска Тамбовской области, за исклю—

чением случаев предоставления субсидии на осуществление мероприятий по ре—

организации или ликвидации учреждения, а также предоставления субсидий на

предотвращение аварийной (чрезвычайной) ситуации, ликвидации последствий

и восстановительных работ в случае наступления аварийной (чрезвычайной) си—

туации, погашение задолженности по судебным актам, вступившим в законную

силу, исполнительным документам.

В случае, если субсидия является источником финансового обеспечения



 
3

расходов учреждения, связанных с дальнейшим предоставлением средств физи—

ческим лицам (работникам учреждения) в виде денежных выплат педагогиче—

ским работникам, наличие задолженности не является основанием для отказа в

предоставлении субсидий.

2.5. При предоставлении учреждением полного комплекта документов и

при соответствии представленных документов требованиям, установленным

пунктом 2.1 настоящего Порядка, главный распорядитель в течение 15 (пятна—

дцать) рабочих дней принимает решение о предоставлении учреждению субси—

дин и издает распоряжение (приказ) о предоставлении субсидии.

В распоряжении (приказе) главного распорядителя указывается размер

субсидии и (или) порядок расчета размера субсидии с указанием информации,

обосновывающей ее размер (формулы расчета и порядок их применения и (или)

иная информация исходя из целей предоставления субсидии), за исключением

случаев, когда размер субсидии определен решением о городском бюджете, по—

становлением администрации города Мичуринска Тамбовской области об утвер—

ждении муниципальной программы.

Размер субсидии определяется главным распорядителем с учетом потреб—

ности учреждения в получении такой субсидии и в пределах бюджетных асситг—

нований, доведенных в установленном порядке главному распорядителю как по—

лучателю бюджетных средств бюджета города Мичуринска на цели предостав—

ления субсидии.

2.6. В случае если субсидия является источником финансового обеспече—

ния расходов учреждения на предоставление средств третьим лицам на конкурс—

ной основе (за исключением средств, предоставляемых в целях исполнения кон—

трактов (договоров) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг) (да—

лее — конечные получатели муниципальной поддержки) в распоряжении (при—

казе) дополнительно к положениям, установленным в пункте 2.5 настоящего По—

рядка, устанавливаются положения, предусматривающие порядок определения

конечных получателей муниципальной поддержки, установление для конечных

получателей муниципальной поддержки результатов, которые они должны до—

стичь за счет предоставленных средств в целях достижения результатов, уста—

новленных для учреждений, порядка предоставления средств, отчетности об их

использовании, а также ответственности за нарушение целей и условиях их

предоставления.

2.7. В целях предоставления субсидии между главным распорядителем и

учреждением заключается соглашение по типовой форме, утвержденной прика—

зом финансового управления администрации города Мичуринска Тамбовской

области (далее — Соглашение), в котором предусматриваются в том числе:

цели предоставления субсидии;

плановые показатели (результаты), характеризующие достижение целей

предоставления субсидии;

план мероприятий по достижению результатов предоставления субсидий;

размер субсидии;

сроки (график) перечисления субсидии;



 
4

форма, а также порядок и сроки предоставления отчетности об исполнении

соглашения в части информации о достижении целей, показателя(ей) (резуль—

тата(ов)), установленных при предоставлении субсидии;

порядок и сроки возврата сумм субсидии в случае несоблюдения учрежде—

нием целей и условий, определенных соглашением;

основания и порядок внесения изменений в соглашение, в том числе в слу—

чае уменьшения главному распорядителю ранее доведенных лимитов бюджет—

ных обязательств на предоставление субсидии;

основания для досрочного прекращения соглашения по решению главного

распорядителя, в том числе в связи с реорганизацией или ликвидацией учрежде—

ния, нарушением учреждением целей и условий предоставления субсидии, уста—

новленных правовым актом и (или) соглашением, запрет на расторжение согла—

шения учреждением в одностороннем порядке.

2,8. Выделение бюджетных ассигнований осуществляется путем перечис—

ления средств городского бюджета с лицевого счета главного распорядителя

средств бюджета, открытого в органах федерального казначейства, на лицевой

счет, открытый учреждением в органах федерального казначейства для учета

операций по получению и использованию субсидий.

Главный распорядитель ежегодно формирует перечень целевых субсидий

на основании перечня согласно приложению к настоящему Порядку.

2.9. В случае если субсидия предоставляется для достижения показа—

теля(ей) (результата(ов)), установленных соответствующей муниципальной про—

граммой, определение показателя(ей) (результата(ов)) предоставления субсидии

осуществляется в соответствии с показателем(ями) (результатом(ами)) данной

программы.

3. Требования к отчетности

3.1. Получатель субсидии обязан предоставить главному распорядителю

отчет об использовании предоставленной субсидии, в том числе о расходах, про—

изведенных учреждением и о достижении значений целевых показателей по

форме и в сроки, установленные соглашением о предоставлении субсидий.

4. Порядок осуществления контроля за соблюдением целей,

условий и порядка предоставления субсидий и ответственность

за их несоблюдение

4.1. Главный распорядитель, орган муниципального финансового контроля

осуществляют контроль за соблюдением учреждениями целей и условий предо—

ставления субсидий, установленных настоящим Порядком и Соглашением, пу—

тем осуществления плановых и внеплановых проверок, включающих докумен—

тальное изучение операций с использованием средств субсидий, произведенных

учреждениями, по месту нахождения учреждений и (или) камеральной на осно—



 

5

вании документов, представленных учреждениями по запросу главного распоря—

дителя, органа муниципального финансового контроля.

4.2. В случае установления по итогам проверок, проведенных главным рас—

порядителем или органом муниципального финансового контроля, фактов нару—

шения целей и условий предоставления субсидий, не достижения результатов их

предоставления, иных показателей (при их установлении) соответствующие

средства подлежат возврату в бюджет города:

на основании требования главного распорядителя — в течение 30 календар—

ных дней со дня получения требования;

на основании предписания и (или) представления органа муниципального

финансового контроля — в сроки, установленные в соответствии с бюджетным

законодательством Российской Федерации.

4.3. В случае невыполнения в установленный срок требования о возврате

субсидии главный распорядитель или орган муниципального финансового кон—

троля обеспечивают ее взыскание в судебном порядке в соответствии с законо—

дательством Российской Федерации.

4.4. Неиспользованные до 01 января года, следующего за годом предостав—

ления субсидий, остатки субсидий подлежат перечислению учреждением в го—

родской бюджет в сроки, установленные соглашением, но не позднее 01 июня

года, следующего за годом предоставления субсидий.

Остатки средств, перечисленные учреждением в городской бюджет, могут

быть возвращены учреждению в текущем финансовом году, при наличии потреб—

ности в направлении их на те же цели в соответствии с решением главного рас—

порядителя.

4.5. Учреждение в срок до 01 февраля финансового года, следующего за

годом предоставления субсидии, предоставляет главному распорядителю инфор—

мацию о наличии у него неисполненных обязательств, источником которых яв—

ляются неиспользованные на 01 января текущего финансового года остатки суб—

сидий, а также документы (копии документов), подтверждающие наличие и

объем указанных обязательств учреждения.

4.6. Главный распорядитель в течение 10 рабочих дней с момента предо—

ставления учреждением документов, указанных в пункте 4.5 настоящего По—

рядка, принимает решение о наличии в текущем финансовом году потребности

в направлении неиспользованных на 01 января текущего финансового года

остатков средств субсидии на осуществление расходов, установленных при

предоставлении субсидии, и письменно уведомляет о принятом решении учре—

ждение в течение двух рабочих дней с момента принятия такого решения.

4.7. В случае нарушения учреждением сроков и (или) непредставления до—

кументов, предусмотренных настоящим Порядком, главный распорядитель при—

нимает решение об отказе в использовании остатков субсидии и письменно уве—

домляет о принятом решении учреждение в течение двух рабочих дней с мо—

мента принятия такого решения.

4.8. Остатки средств субсидии, в отношении которых главный распоряди—



6

тель принял решение об их использовании, могут быть использованы учрежде—

нием в текущем финансовом году на цели, ранее установленные условиями их

предоставления, в размере, не превышающем размер неисполненных обяза—

тельств.

Остатки средств субсидии, в отношении которых главный распорядитель

принял решение об отказе в их использовании, в том числе на основании предо—

ставления учреждением информации с нарушением срока, указанного в пункте

4.5 настоящего Порядка, подлежат перечислению в городской бюджет в сроки,

установленные соглашением, но не позднее 01 июня года, следующего за годом

предоставления субсидий.



  

  

ку определения объема и

предоставления муниципаль—

тым бюджетным и автономным учре—

ждениям субсидий на иные цели

ПЕРЕЧЕНЬ

субсидий для финансового обеспечения и (или) возмещения

затрат учреждения на иные цели, не связанные с финансовым

обеспечением выполнения муниципального задания
 

№

п/п
‘Наименование субсидии

  Субсидии на исполнение отдельных государственных полномочий по ocy-

ществлению выплат, предусмотренных дополнительными мерами стиму—

лирования педагогических работников, в системе дошкольного образова—

ния

 

Субсидии на исполнение отдельных государственных полномочий поocy-

ществлению выплат, предусмотренных дополнительными мерами стиму—

лирования педагогических работников, в системе общего образования
 

Субсидии на благоустройство зданий государственных и муниципальных

организаций в целях соблюдения требований к воздушно—тепловому ре—

жиму, водоснабжению и канализации
 

Субсидии на возмещение расходов, связанных с обеспечением получения

услуг дополнительного образования детей на основе сертификатов персо—

нифицированного финансирования
 

Субсидии на компенсацию расходов на оплату жилых помещений, отопле—

ния и освещения работникам, проживающим и работающим в сельской

местности, рабочих поселках (поселках городского типа)
 

Субсидии на обеспечение мер социальной поддержки многодетных семей

в части предоставления скидки по оплате за присмотр и уход за детьми в

образовательных организациях, реализующих образовательную программу

дошкольного образования
 

Субсидии на обеспечение мер социальной поддержки многодетных семей

в части предоставления бесплатного питания обучающимся
 

Субсидии на создание новых мест в образовательных организациях для ре—

ализации дополнительных общеразвивающих программ всех направленно—

стей
   Субсидии на проведение ремонтов и материально—техническое оснащение
   



 

п/п
Наименование субсидии

 

в зданиях муниципальных общеобразовательных организаций
 

10. Субсидии на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руковод—

ство педагогическим работникам государственных и муниципальных об—

щеобразовательных организаций
 

11. Субсидии на организацию бесплатного горячего питания обучающихся,

получающих начальное общее образование в государственных и муници—

Пальных образовательных организациях
 

12. Субсидии на обеспечение питанием обучающихся муниципальных обще—

образовательных организаций
 

13. Субсидии на обеспечение государственных гарантий реализации прав на

получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального об—

щего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных

общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного обра—

зования детей в муниципальных общеобразовательных организациях
 

14. Субсидии на развитие муниципальных систем общего и дополнительного

образования
 

15. Субсидии на единовременные стимулирующие выплаты лучшим работни—

кам муниципальных учреждений культуры, педагогическим работникам

муниципальных образовательных организаций, реализующих дополни—

тельные предпрофессиональные программы в области искусств
 

16. Субсидии на государственную поддержку отрасли культуры (Модерниза—

ция библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек муни—

ципальных образований и государственных общедоступных библиотек)
 

17. Субсидии на создание детских технопарков «Кванториум»
 

18. Субсидии на техническое оснащение муниципальных музеев
 

19. Субсидии на проведение ремонта в зданиях муниципальных учреждений

культуры и оснащение оборудованием
 

20. Субсидии на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем

образования
 

21. Субсидии на модернизацию муниципальных школьных систем образова—

ния

  22. Субсидии на государственную поддержку отрасли культуры (Оснащение

образовательных учреждений в сфере культуры (детских школ искусств,
  



 

п/п
Наименование субсидии

 

колледжей) музыкальными инструментами, оборудованием и учебными

материалами)
 

23. Субсидии на организацию и проведение Всероссийской выставки «День

садовода»

 

24. Субсидии на осуществление мероприятий по реализации стратегий соци—

ально—экономического развития наукоградов Российской Федерации, спо—

собствующих развитию научно—производственного комплекса наукоградов

Российской Федерации, а также сохранению и развитию инфраструктуры

наукоградов Российской Федерации
 

25. Субсидии на выполнение работ по установке и замене элементов дорож—

ных знаков

 

26. Субсидии на выполнение работ по ремонту искусственных неровностей у

образовательных учреждений города
 

27. Субсидии на выполнение работ по установке и замене элементов огражда—

ющих устройств
 

28. Субсидии на оснащение городских пляжей необходимым оборудованием в

соответствии с нормативными требованиями
 

29. Субсидии на проведение мероприятий, связанных с установкой, заменой и

эксплуатацией свстофорных объектов
 

30. Субсидии муниципальному бюджетному учреждению «Управление пасса—

жирскими перевозками города Мичуринска»
 

31. Субсидии на создание благоприятных условий в зонах культурного отдыха

и досуга граждан

 

32. Субсидии на приобретение и установку, ремонт остановочных павильонов
 

33. Субсидии на создание модельных муниципальных библиотек
 

34. Субсидии на финансирование расходов на содержание зданий, сооружений
 

35. Субсидии на предоставление услуг дополнительного образования в городе

в сфере художественно—эстетического образования
  36. Субсидии на обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий

обучающихся, которые в соответствии со статьей 79 Федерального закона

от 29.12.2012 № 273—ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» обес—

печиваются бесплатным двухразовым питанием
  



 
| B документе пропумеровано, прошито и скрепле—
|   но печатью листов

 


